
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

         N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 268 del 24/09/2025
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse per il 
conferimento di n°2 incarichi libero professionali a medici radiologi per le attivita' della SC 
radiologia ospedaliera del PO San Martino di Oristano – Approvazione verbale di selezione 
e conferimento incarico

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Giovanna Meloni

Il Responsabile
del Procedimento

Dott.ssa Roberta Pala

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [X]           NO [   ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
165            30/09/2025



                                           

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”  

e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge Regionale  n.  24/2020 “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione 

sistematica delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge 

regionale n.  23 del  2014 e della legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e 

ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 

l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima;

VISTA la L.R. n. 8 dell’11/03/2025 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24 dell’11/09/2020”;

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della  

Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico Argiolas 

quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo 

dell’assetto  istituzionale  ed organizzativo  dell’Azienda socio-sanitaria  locale  n.  5  di  Oristano e  per 

dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di  prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza del  

quale lo stesso si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 8/2025 e del D. 

Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione N. 1 del 07/05/2025 del Commissario Straordinario avente ad oggetto: 

“Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento  organizzativo-funzionale  e 

commissariamento  dell’Azienda  socio-sanitaria  locale  n.  5  di  Oristano.  Nomina  del  Commissario 

Straordinario”,  con la quale si  prende atto del  conferimento del  suddetto incarico al  Dott.  Federico 

Argiolas;

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 

della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTE:

- le deliberazioni n°37 del 16/06/2025 e n° 43 del 18/06/2025 con le quali si è provveduto alla  

nomina del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo della ASL 5 di Oristano rispettivamente nelle 

persone delle Dott.sse Maddalena Satta e Rosalba Muscas;

- la Deliberazione D.G. n. 202 del 16/05/2023, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 

Melis, l’incarico ad interim di direzione della SC Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni legali  

della ASL n.5 di Oristano, afferente all’Area di Staff della ASL 5 di Oristano

Pagina  2 di 7



                                           

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  3  del  13/05/2025  di  “Conferma  del 

Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. 

afferenti  all’Area  di  staff,  alla  Tecnostruttura  Amministrativa  e  ai  Distretti  Sanitari  della  ASL 5  di 

Oristano”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 

personali;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del 

06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO

- che con deliberazione DG n. 143 del 08/09/2025 è stata indetta una selezione mediante acquisizione 

di Manifestazioni di Interesse per il conferimento di n° 2 incarichi libero professionali a medici specialisti 

per le attività della SC Radiologia Ospedaliera PO San Martino Oristano;

- che con il provvedimento sopra indicato sono stati approvati il Progetto, l’Avviso pubblico di selezione 

con indicazione dei requisiti generali e specifici richiesti ai candidati e sono stati precisati i criteri a cui si  

atterrà  la  commissione  per  la  valutazione  delle  candidature,  nonché  il  modello  di  istanza  di 

partecipazione;

- che l’oggetto, la durata dell’incarico ed il compenso, sono indicati nell’avviso pubblico di selezione;

-  che  l’avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  della  ASL  n.  5  di  Oristano,  Albo  Pretorio,  settore:  

Comunicazioni, Avvisi e Manifestazioni di interesse per il periodo dal 08/09/2025 al 18/09/2025;

- che nei termini previsti sono pervenute n° 2 manifestazioni di interesse, con allegata documentazione, 

custodite agli atti del procedimento, dei seguenti candidati:

INIZIALI CANDIDATI N° PROTOCOLLO

L.S. Prot. PG/2025/44902

R.B. Prot. PG/2025/45221

- che oltre i termini è invece pervenuta la domanda PG/2025/45952 da parte del candidato R.U. il quale 

è pertanto escluso dalla selezione in oggetto;

VISTO  il  verbale di  selezione del  24/09/2025 presente agli  atti  di  questa ASL (PG/2025/46681) ed 

allegato  sotto  la  lett.  A),  con cui  la  Commissione incaricata  alla  valutazione delle  candidature,  ha 

provveduto ad ammettere e valutare le istanze di partecipazione presentate ed a redigere la relativa 

Pagina  3 di 7



                                           

graduatoria di merito, ai fini del conferimento degli incarichi libero professionali, alle condizioni previste 

nella Avviso di selezione pubblicato;

PRESO ATTO

- dell’impossibilità di far fronte alle attività indicate nel progetto con personale in servizio presso 

l’Azienda;

- che  le  procedure  selettive,  concorsuali  e  per  mobilità  per  il  reclutamento  della  figura 

professionale richiesta non sono andate a buon fine;

- che non risultano valide graduatorie di concorso cui attingere le figure professionali richieste;

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  con  contratto  di  lavoro 

autonomo,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  approvato con deliberazione del  

Direttore Generale ASL 5 Oristano n. 796 del 5 dicembre 2024;

DATO ATTO che il relativo rapporto di collaborazione è da attivarsi mediante la stipula di un contratto 

libero professionale, della durata di mesi 12, redatto nel rispetto di quanto previsto dal regolamento 

aziendale  e  il  cui  schema,  presente  agli  atti  di  questa  ASL,  viene  allegato  sotto  la  lett.  B)  con  

decorrenza dalla  data  effettiva  di  sottoscrizione del  contratto,  per  un totale  massimo di  n°  24 ore 

settimanali;

SU PROPOSTA del Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Maddalena Satta 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa  Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1.  DI APPROVARE il  verbale del 24/09/2025, redatto dalla Commissione incaricata della selezione, 

presente  agli  atti  di  questa  ASL ed allegato  al  presente  atto  sotto  la  lett.  A),  agli  effetti  formali  e  

sostanziali, la cui pubblicazione si omette per ragioni di riservatezza;

Pagina  4 di 7



                                           

2. DI AUTORIZZARE il conferimento di n° 1 incarico libero professionale, ex art. 7, comma 6 del D. 

Lgs. 165/2001, al Dott. Labate Salvatore Massimiliano secondo lo schema di contratto allegato B), per 

la durata di mesi 12 dalla data di sottoscrizione del contratto e per un impegno massimo di n° 24 ore 

settimanali;

3. DI DARE ATTO che, come previsto dalla Deliberazione D.G. ASL 5 Oristano n. 702 del 23/10/2024, il 

compenso  orario  riconosciuto  al  professionista  pari  ad  euro  90,00,  al  lordo  degli  oneri  fiscali  e 

previdenziali,  oltre  IVA di  legge se  dovuta,  è  da  intendersi  come onnicomprensivo  di  tutto  quanto 

riconosciuto al professionista per lo svolgimento dell’incarico;

4. DI DARE ATTO  che il valore presunto del contratto sulla base dell’impegno orario dichiarato dai 

professionisti, per il periodo di 12 mesi, ammonta complessivamente ad euro 112.344,00;

Nominativo Ore dichiarate Importo

Labate Salvatore Massimiliano
24 €. 112.344,00 

5. DI STABILIRE  che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi euro 

euro  112.344,00 verrà  registrato  sul  bilancio  di  esercizio  dell'anno  2025  e  attribuito  al  sistema 

autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato:

Anno Ufficio 

Autorizzativo

Autorizzazione Conto Centro di Costo Importo

2025 ASL 5-AG
Macro 1 

Sub. 12

A502040101 

“Acquisti  di 

consulenze 

sanitarie  – 

altro”

DR050101 €. 23.760,00

A514040201

“Imposta di bollo”

DR050101 €. 6,00

2026 ASL 5-AG Macro 1 A502040101 

“Acquisti  di 

consulenze 

sanitarie  – 

altro”

DR050101 €. 88.560,00

A514040201

“Imposta di bollo”

ARI050101 €. 18,00

Pagina  5 di 7



                                           

6. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  SC Radiologia  Ospedaliera,  per  l’esecuzione degli  atti 

correlati di rispettiva competenza e alla Struttura Complessa Affari Generali e Area delle Funzioni Legali 

della ASL n. 5 di Oristano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas

Pagina  6 di 7



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato B) Schema di contratto

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A) Verbale

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di  

Oristano o suo DELEGATO

 _______________________________

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
30/09/2025          15/10/2025


	

		2025-09-29T11:33:04+0200
	GIOVANNA MELONI


		2025-09-29T11:43:29+0200
	PALA ROBERTA


		2025-09-29T12:08:37+0200
	Giuseppe Melis


		2025-09-29T16:35:09+0200
	ROSALBA MUSCAS


		2025-09-29T17:39:38+0200
	MADDALENA SATTA


		2025-09-30T11:13:34+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-09-30T12:06:30+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




